CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

INDICAÇÃO: 013/2025-GVCC

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha.

OSVALDO MATURANO

CAROL CALDEIRA, Vereadora que a este subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, com fulcro no art. 200, da

Resolução Nº 459/1995 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha,

que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, as medidas que

seguem:

Assunto: Indicação: Instalação de Câmeras de Monitoramento em Pontos

Viciados de Lixo no Município de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Justificativa:

Os pontos viciados de lixo são um problema recorrente em diversos bairros de

Vila Velha, trazendo transtornos significativos à população. Essas áreas

acumulam resíduos de forma irregular, gerando impacto negativo na saúde

pública, no meio ambiente e na qualidade de vida dos moradores. Além disso,

tais locais comprometem a estética urbana, desvalorizam os imóveis e podem

atrair pragas e vetores de doenças.

A instalação de câmeras de monitoramento tem se mostrado uma solução eficaz

em diversas cidades e estados do Brasil, como São Paulo, Curitiba e Salvador.

Nessas localidades, a adoção da tecnologia reduziu significativamente a

reincidência do descarte irregular de resíduos. O monitoramento não apenas

facilita a identificação de infratores para aplicação das penalidades previstas em

lei, como também desempenha um papel preventivo e educativo.

Para potencializar os resultados, a implementação do sistema de monitoramento

deve ser acompanhada de medidas complementares, como:

1. Campanhas de conscientização ambiental;

2. Reforço na coleta de resíduos e instalação de ecopontos;

3. Colocação de placas informativas nos locais monitorados.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Essas ações integradas têm o potencial de promover mudanças de

comportamento na população, incentivando práticas mais sustentáveis e

responsáveis com o descarte de resíduos.

Requeiro à Prefeitura Municipal de Vila Velha que realize estudos de viabilidade

para a instalação de câmeras de monitoramento nos pontos viciados de lixo em

todo o município. Essa medida, comprovadamente eficaz em outras localidades,

é fundamental para mitigar os problemas gerados pelo descarte irregular e para

garantir melhores condições de vida à população, bem como para preservar o

meio ambiente.

Vila Velha, 14 de janeiro de 2025

Carol Caldeira
Vereadora -DC

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003400370036003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADORA ANA CAROLYNA CALDEIRA MOURA em 14/01/2025 16:33

Checksum: E8D7578597E542A52AB5CB65EC26705F1D6CCA5BF1E5114260E1BB7A5C8B3C7E